
1 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 31 

 
Del  28/03/2022 

OGGETTO: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

                      PUBBLICA. 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di marzo  alle ore 15,00   la Commissione 

Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a norma dell’articolo 143 del D.Lgs 267/2000, 

con l’intervento dei sigg.ri 

 

 
Nome e cognome Qualifica Presenti/assenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto Si 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto No 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario Si  

  con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la deliberazione   

   in oggetto. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

 

Premesso: 

 che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, 

comma 12 del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla 

Commissione straordinaria sopraindicata 

 che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 

incarico comune alle medesime cariche 

 

 



2 
 
PREMESSO CHE l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dispone 
chela contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai 
contratti Collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi 
prevedono; 
 

CONSIDERATO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni locali, relativo al triennio 2016-2018; 

 

VISTO il Titolo II - “Relazioni sindacali” del suddetto CCNL del 21/05/2018, che ridefinisce  

il sistema delle relazioni sindacali ed, in particolare, disciplina la contrattazione 
collettivaintegrativa; 

 

VISTO l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante 
diparte datoriale, tra cui è individuato il presidente, siano designati dall’organo competente 
secondo i rispettivi ordinamenti; 
 

RAVVISATA la competenza della Giunta in ordine alla formalizzazione delle designazionie 
all’individuazione, tra i componenti, del presidente della delegazione trattante; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione 

negoziale a livello integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle 
trattative per la stipula del Contratto Integrativo;  

 

VISTO l’art. 10, comma 1, del CCNL 01.04.1999, il quale recita: “Ai fini della 
contrattazionecollettiva decentrata integrativa, fatto salvo quanto previsto dall’art. 6, 
ciascun ente individua i dirigenti, o nel caso di enti privi di dirigenza, i funzionari che fanno 
parte della delegazione trattante di parte pubblica”; 
 
DATO ATTO che questo Ente, privo di personale di livello dirigenziale, è dotato di n. 3 

Aree, con a capo i rispettivi titolari di posizione organizzativa; 
 
RITENUTO di nominare il Dott. Biagio Pronestì –Responsabile Area Finanziaria ,  quale 
Presidente della predetta delegazione trattante, e il Geom.Rosario Fratto –Responsabile 

Area Tecnica  quale componente della medesima delegazione, come di seguito indicato: 
-   Presidente-Dott. Biagio Pronestì 
-   Componente-Geom.Rosario Fratto 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- i vigenti CC.CC.NN.LL. del Comparto Funzioni locali (ex Regioni ed enti locali); 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 

competente ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE, trattandosi di proposta che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non è richiesto parere inordine 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione; 
VISTO lo Statuto comunale; 
Ciò premesso 
 
 
 
 
 
 



3 
 

DELIBERA 
 
1) DI NOMINARE la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alla 
contrattazionecollettiva integrativa nella seguente composizione: 
Presidente:  Dott. Biagio Pronestì-  
Componente: Geom.Rosario Fratto 
2) DI TRASMETTERE il presente atto: 
- alle RSU, per opportuna conoscenza e competenza; 
- al Presidente ed al componente nominato, come al precedente punto 1); 
3) DI PUBBLICARE il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale 

sostituzione o modifica, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” (sotto-sezione Personale/Contrattazione integrativa); 
4) DI INDIVIDUARE i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in 
sede di confronto con la delegazione di parte sindacale, secondo la disciplina prevista 
dall’art. 5 del CCNL 21/05/2018; 
5) Stante l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento al fine di pervenire quanto prima 
alla sottoscrizione definitiva del nuovo CCDI di parte normativa per gli anni 
2017,2018,2019,2020,2021 e al nuovo CCDI di parte economica 2022, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’AreaAmministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

 

NoceraTerinese,28/03/2022 
                                                                                        Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                       f.to      Giuliana Cembalo 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.Lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime parere FAVOREVOLE di regolaritàcontabile 

 

□ xNON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimoniodell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di coperturafinanziaria   

□ NoceraTerinese,28/03/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
              f.to   Dott. Biagio Pronestì 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 

Deliberazionedi: 

 

Giunta  

 

 

Comunale Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

 

 

X 



5 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 

f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò f.to Avv. CarmelaChiellino 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data  29/03/2022 in della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs.n. 

267/2000); 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Avv. Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  ; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Carmela Chiellino 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 


